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Kennzahlen
in T € 1. Hj. 2011 1. Hj. 2010 Veränderung in % Q1/2011 Q2/2011 Q2/2010

Ertragslage

Umsatz 52.934 37.847 15.087 40 26.927 26.007 20.110

davon Inland 42.203 30.094 12.109 40 21.947 20.256 15.711

davon Ausland 10.731 7.753 2.978 38 4.980 5.751 4.399

EBITDA 5.340 1.881 3.459 184 2.773 2.567 971

EBITDA-Marge (in %) 10,1 5,0 5,1 102 10,3 9,9 4,8

Konzernergebnis 2.038 587 1.451 247 1.809 229 51

Bilanz

Bilanzsumme 64.219 58.096 6.123 11 67.654 64.219 58.096

Eigenkapital 32.386 28.789 3.597 12 32.883 32.386 28.789

Eigenkapitalquote (in %) 50,4 49,6 0,8 2 48,6 50,4 49,6

Liquide Mittel 13.303 12.758 545 4 14.702 13.303 12.758

Nettoliquidität 7.233 4.814 2.419 50 8.369 7.233 4.814

Mitarbeiter

Mitarbeiter (FTE) 764 694 70 10 743 764 694

davon Inland 675 618 57 9 654 675 618

davon Ausland 89 76 13 17 89 89 76

Rohertrag / Mitarbeiter 126 105 21 20 131 120 102

Aktie

Anzahl 5.714.532 5.714.532 – – 5.714.532 5.714.532 5.714.532

Kurs zum Periodenende (in €) 7,00 6,45 0,55 9 6,40 7,00 6,45

Marktkapitalisierung zum  
Periodenende (in Mio. €) 40,0 36,9 3,1 9 36,6 40,0 36,9

Ergebnis je Aktie (in €) 0,34 0,10 0,24 240 0,31 0,03 0,01

Umsatzentwicklung
in T€
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  Umsatzsteigerung von 40 % auf 52,9 Mio. €

  EBITDA steigt um 184 % von 1,9 Mio. € auf 5,3 Mio. €

   Ergebnis je Aktie steigt von 0,10 € auf 0,34 € trotz  

Sonderabschreibung

   Prognose für Umsatz und operatives Ergebnis für 2011 

wird angehoben

1. Halbjahr 2011
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Wirtschaftliche Rahmen- 
bedingungen und Geschäfts-
entwicklung

Die gesamtwirtschaftliche Leistung in Deutschland und 
weltweit hat sich im ersten Halbjahr 2011 positiv entwickelt. 
Bereits im ersten Quartal 2011 erreichte das Bruttoinlands-
produkt nach Berechnungen des Bundesministeriums für 
Wirtschaft und Technologie in Deutschland den Vorkrisen-
stand von 2008 und damit schneller als noch ein Jahr zuvor 
erwartet. Die Wachstumsprognosen für das Gesamtjahr 
2011 liegen im Mittel bei ca. 3 % für Deutschland und zeigen 
damit eine überdurchschnittlich hohe Dynamik der Wirt-
schaft an. Statistik Austria prognostiziert für Österreich 
ebenfalls ein Wachstum von 3 %; die UBS rechnet mit 2,7 % 
Wachstum in der Schweiz für das Jahr 2011.

Das Marktumfeld im Bereich Informatik in den von adesso 
adressierten Regionen war im ersten Halbjahr 2011 entspre-
chend von Wachstum geprägt. Das vielbeachtete Branchen-
barometer BITKOM-Index stand mit 72 Punkten im März auf 
einem historischen Höchststand. Viele Unternehmen und 
Organisationen führen die Politik der erhöhten Investitio-
nen in die Erneuerung und Erweiterung der IT-Systeme nach 
der „Schockstarre“ in der Finanz- und Wirtschaftskrise auch 
2011 fort. Für das Gesamtjahr 2011 rechnet BITKOM mit ei-
nem Wachstum der IT-Branche um 4,3 % und damit deutlich 
über dem gesamtwirtschaftlichen Wachstum.

Die adesso Group konnte im ersten Halbjahr 2011 im Ver-
gleich zum Vorjahr vom positiven Umfeld profitieren und 
darüber hinaus die Umsätze weit über dem Branchenwachs-
tum steigern. Sowohl das Segment IT-Solutions mit adesso-
eigenen Softwarelösungen als auch das Segment IT-Services 
mit Beratung und kundenindividueller Softwareentwick-
lung konnten gegenüber dem Vorjahr deutlich zulegen. Der 
Umsatz der adesso Group wurde im ersten Halbjahr um  
40 % auf 52,9 Mio. € ausgebaut. Vom Wachstum entfielen 
32 % auf organisches Wachstum und 8 % auf nachlaufende 
Effekte aus der Veränderung des Konsolidierungskreises. 
Besondere Treiber der guten Entwicklung sind die deutliche 
Ausweitung der Geschäfte in der Schweiz, die hohen Lizenz-
umsätze mit dem High-End Content Management System 
FirstSpirit, der anhaltende Boom bei der Entwicklung von 
mobilen Anwendungen und das erste Projekt im Segment der 
Lebensversicherungen.

Innerhalb des Halbjahres wurden im ersten Quartal  
26,9 Mio. € und im zweiten Quartal 26,0 Mio. € Umsatz er-

zielt. Der Unterschied resultiert weitgehend aus der höheren 
Zahl effektiver Arbeitstage im ersten Quartal. Damit liegt der 
Umsatz nach den ersten sechs Monaten des Jahres deutlich 
über den Prognosewerten und auf einem neuen Höchststand.

Ertrags-, Finanz- und 
Vermögenslage

Ertragslage
Das operative Ergebnis (EBITDA) der adesso Group lag im 
ersten Halbjahr 2011 mit 5,3 Mio. € um 184 % über dem 
Wert des Vorjahres von 1,9 Mio. €. Die operative EBITDA-
Marge stieg von 5,0 % im ersten Halbjahr 2010 auf 10,1 % im 
Berichtszeitraum. Treiber der positiven Entwicklung waren 
sowohl das Dienstleistungsgeschäft der IT-Beratung und der 
kundenindividuellen Softwareentwicklung als auch das Pro-
duktgeschäft: Die Auslastung der Berater und Entwickler lag 
auf einem guten Niveau. Die durchschnittlichen Tagessätze 
konnten durch Verhandlungen und durch den teilweisen 
Verzicht auf im Verhältnis niedrigpreisige Projekte erstma-
lig seit mehreren Perioden wieder leicht gesteigert werden. 
Im Produktbereich führten die weiter ausgebaute Wartungs-
basis und die Umsätze mit neuen Lizenzen zu einem neuen 
Höchststand beim Segmentergebnis zur Jahresmitte. Im 
zweiten Quartal 2011 betrug das EBITDA 2,6 Mio. € nach 
2,8 Mio. € im ersten Quartal.

Trotz gestiegener Abschreibungen und erhöhtem Steuerauf-
wand stieg das Konzernergebnis im ersten Halbjahr 2011 um 
mehr als das Dreifache auf 2.038 T€ (Vorjahr: 587 T€). Das 
Ergebnis je Aktie beträgt 0,34 € nach 0,10 € im Vorjahr. Durch 
eine Sonderabschreibung betrug das Ergebnis je Aktie im zwei-
ten Quartal 0,03 € nach 0,31 € im ersten Quartal.

Erläuterungen zu einzelnen Aufwandspositionen
Der Materialaufwand, hauptsächlich für extern eingekaufte 
Leistungen im Rahmen von Kundenprojekten, stieg um 59 % 
auf 5,8 Mio. €. Der Anteil der Leistungen Externer am Umsatz 
stieg leicht, so dass die Rohmarge auf 89,0 % fiel (Vorjahr:  
90,4 %). Die teilweise sehr hohe Nachfrage wurde der Strate-
gie entsprechend auch flexibel durch den vermehrten Einsatz 
von Externen bedient.

Der Personalaufwand, als die wichtigste Kostenposition, stieg 
um 31 % oder 8,0 Mio. € auf 34,2 Mio. €. Die gute Auslas-
tung, die gestiegenen Lizenzverkäufe, die gestiegenen Tages-
sätze und das Greifen von Strukturanpassungen bei variablen 
Gehältern führten zu einer im Vergleich zum Umsatz unter-
proportionalen Entwicklung des Personalaufwands und damit 
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zur Steigerung der operativen Marge. Der sonstige betriebli-
che Aufwand stieg durch anteilig degressive Fixkosten eben-
falls unterproportional um 34 % auf 10,0 Mio. €. Innerhalb 
der Kostenpositionen ist über keine besonderen Veränderun-
gen zu berichten.

Die Abschreibungen in Höhe von 2.406 T€ (Vorjahr:  
1.323 T€) setzen sich zusammen aus 438 T€ (Vorjahr:  
369 T€) regulären Abschreibungen auf Sachanlagevermögen 
wie Betriebs- und Geschäftsausstattung, 551 T€ (Vorjahr: 
954 T€) Abschreibungen im Rahmen von Unternehmens-
zusammenschlüssen angesetzten immateriellen Vermögens-
werten sowie 1.417 T€ Abschreibung auf Geschäfts- oder Fir-
menwerte (Vorjahr: 0 T€). Zum Stichtag 30.06.2011 wurden 
1.417 T€ Aufwand aus der Teilabschreibung des der adesso 
Austria GmbH zugeordneten Goodwills erfasst. Die Abschrei-
bung resultiert aus der Überprüfung der Werthaltigkeit der 
angesetzten Werte aus Unternehmenskäufen oder -zusam-
menschlüssen (Impairment Test). Die Geschäftsentwicklung 
in Österreich blieb 2011 hinter den Erwartungen zurück und 
führte zu einer Anpassung des Forecasts und der Mittelfrist-
planung.

Das Finanz- und Beteiligungsergebnis ist mit -85 T€ 
(Vorjahr: -70 T€) negativ und im Vergleich zum Vor-
jahr kaum verändert. Das Finanzergebnis ist maßgeb-
lich geprägt durch die Erträge aus der Anlage der freien 
Liquidität sowie dem Zinsaufwand aus den Akquisitions- 
darlehen. Das Zinsniveau ist auf der Anlageseite im his-
torischen Vergleich weiterhin niedrig. Der Zinsaufwand 
ist durch die Reduzierung der Finanzschulden gesunken.  

Der Aufwand aus Ertragsteuern betrug 811 T€ (Vorjahr: Ertrag  
99 T€). Die verhältnismäßig geringe Steuerquote ist insbe-
sondere auf die nachträgliche Aktivierung latenter Steuern 
auf steuerliche Verlustvorträge zurückzuführen.

Finanz- und Vermögenslage
Das Eigenkapital stieg zum 30.06.2011 maßgeblich durch das 
Konzernergebnis abzüglich der Dividendenausschüttung auf 
32,4 Mio. € nach 30,9 Mio. € zum 31.12.2010. Die Eigenka-
pitalquote nahm um 0,8 %-Punkte auf 50,4 % zu. Die liquiden 
Mittel betragen zum Stichtag 13,3 Mio. € (31.12.2010: 17,0 
Mio. €). Die Abnahme in Höhe von 3,7 Mio. € geht zu großen 
Teilen auf die planmäßige Auszahlung von variablen Gehalts-
bestandteilen für das Vorjahr zurück. Im Juni 2011 wurde eine 
Dividende in Höhe von 857 T€ an die Aktionäre der adesso AG 
ausgeschüttet. Der Cashflow aus der operativen Geschäftstä-
tigkeit betrug - 868 T€ nach - 2.509 T€ im Vorjahr. Im Ver-
gleich zum 30.06. des Vorjahres lag der Bestand an liquiden 
Mitteln um 0,5 Mio. € höher. Im zweiten Halbjahr wird aus 
der operativen Tätigkeit, wie in den Vorjahren, ein Anstieg der 
liquiden Mittel erwartet.

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie aus 
angearbeiteten Projekten (PoC) stiegen im ersten Halbjahr unter-
proportional zum Umsatz um 32 % auf 26,8 Mio. €. Das Zah-
lungsverhalten der Kunden ist nahezu unverändert geblieben.

Die zinstragenden Finanzverbindlichkeiten sanken im ersten 
Halbjahr insbesondere durch die reguläre Tilgungstätigkeit der 
Akquisitionsdarlehen um 0,8 Mio. € auf 6,1 Mio. €. Die Netto-
Cash-Position beträgt zum Stichtag 7,2 Mio. € (31.12.2010: 
10,2 Mio. €) und liegt damit 2,4 Mio. € über dem Wert des 
Vorjahres.

Investitionen und Unternehmenstransaktionen
Das adesso-Tochterunternehmen evu.it GmbH hat das Soft-
warehaus dynamicutilities GmbH aus Münster zu 100 % 
erworben. dynamicutilities entwickelt seit 2009 die Produkt-
familie „dynamic.suite“ für die Unterstützung von Geschäfts-
prozessen der Energie- und Wasserwirtschaftsbranche. Die 
Produkte auf Basis von Microsoft Dynamics NAV™ zielen vor 
allem auf das mittlere Marktsegment der regionalen und kom-
munalen Versorger ab. Die Lösungen sollen im Rahmen der 
erwarteten Rekommunalisierung bei Ausschreibungen von 
Konzessionsverträgen oder der Bildung neuer Strom- oder 
Gasmarken gerade von Stadtwerken sehr effizient eingesetzt 
werden können. Die Produktfamilie ist noch nicht fertigge-
stellt. Der Kaufpreis beträgt laut Kaufvertrag 250 T€. Bis zum 
Erreichen des Break-even wurde zum Zeitpunkt des Erwerbs 
mit weiteren Entwicklungskosten in Höhe von 750 T€ gerech-
net. Analysen nach Übernahme der Gesellschaft haben Rück-

EBITDA-Entwicklung
in T€
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stände gegenüber dem Zeitplan ergeben, so dass der Investi-
tionsbedarf darüber hinaus steigen wird. Es sind rechtliche 
Schritte eingeleitet worden, um Schadenersatz bei den Ver-
käufern einzufordern. In den Folgejahren wird durch Lizenz-
verkäufe und Umsätze aus der Einführung eine Amortisation 
der Investition erwartet.

Die dynamicutilities GmbH wurde ab März 2011 in die Kon-
zernrechnung einbezogen und trug 65 T€ zu den Umsatzer-
lösen und 27 T€ zum Ergebnis bei. Da die Gesellschaft sich in 
der Entwicklungsphase noch nicht verkaufsbereiter Module 
befindet, wurden die periodengerechten Entwicklungsleis-
tungen mit 544 T€ ergebniswirksam aktiviert. Erst nach Her-
stellung eines verkaufsfähigen Produktes wird mit der regulä-
ren Abschreibung der aktivierten Eigenleistungen begonnen 
werden.

Die Investitionen in das Sachanlagevermögen betrugen  
400 T€ (Vorjahr: 284 T€) und setzten sich überwiegend 
aus regulären Ersatz- und Erweiterungsinvestitionen in der 
Betriebs- und Geschäftsausstattung wie EDV-Ausrüstung und 
Mobiliar zusammen. Der Anstieg der Investitionen resultiert 
neben der generellen Ausweitung der Geschäftsaktivitäten 
und des Umsatzes auch aus dem Bezug einer neuen Geschäfts-
stelle sowie der Erweiterung von Niederlassungen. Es wurden 
keine außergewöhnlichen oder unüblichen Investitionen in 
das Sachanlagevermögen vorgenommen; über einen Investi-
tionsstau ist nicht zu berichten. 

Mitarbeiter
Die Gesamtzahl der Mitarbeiter im Konzern stieg im ersten 
Halbjahr um 35 oder 5 % von 729 auf 764 rechnerische Voll-
zeitstellen (837 Mitarbeiter), davon 14 durch die Übernahme 
der dynamicutilities GmbH.

Mitarbeiterkennzahlen

1. Halbjahr 
2011 2010

1. Halbjahr
2010

Mitarbeiterzahl am 
Periodenende 837 789 757

Vollzeitkräfte (FTE) 
am Periodenende 764 729 694

Vollzeitkräfte (FTE) 
im Periodenschnitt 751 683 650

Umsatz pro FTE 
annualisiert (in T€) 141 126 117

Rohertrag pro FTE 
annualisiert (in T€) 126 112 105

Personalaufwand 
pro FTE annuali-
siert (in T€) 91 82 81

Forschungs- und 

Entwicklungsaktivitäten

Der Aufwand für Forschung und Entwicklung ist im Verhält-
nis zum Konzernaufwand zu vernachlässigen. Eine gesonderte 
Forschungsabteilung ist nicht eingerichtet. Nach dem Erwerb 
der dynamicutilities GmbH im ersten Quartal 2011 wurden 
selbsterstellte immaterielle Vermögenswerte aktiviert. Im 
Berichtszeitraum beträgt der Effekt in der Gewinn- und Ver-
lustrechnung 544 T€.

Wir verweisen für weitere Ausführungen auf den Konzern-
lagebericht zum 31.12.2010 (Geschäftsbericht, Seite 33), 
die im Berichtszeitraum unverändert Bestand haben. 

Strategie, Organisation und Ände-

rungen in der Geschäftsleitung

Im ersten Halbjahr 2011 blieb die Strategie im Vergleich zu 
den Darstellungen im Geschäftsbericht zum 31.12.2010 weit-
gehend unverändert und wurde weiter verfolgt. Im zweiten 
Quartal und ersten Halbjahr 2011 gab es keine wesentlichen 
Änderungen in der Unternehmensstruktur und -organisation.

Nachtragsbericht

Nach dem Stichtag 30.06.2011 hat das Vorstandsmitglied 
Rainer Rudolf sich aus persönlichen Gründen entschieden, 
die adesso AG zu verlassen, und scheidet mit Ende des drit-
ten Quartals 2011 aus. Die Anzahl der Vorstände reduziert 
sich somit auf drei. 
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Chancen- und Risikobericht

Die adesso Group hat im ersten Halbjahr 2011 mit dem Auf-
bau einer Reihe von neuen Geschäftsaktivitäten begonnen. 
Hierzu zählen der Einstieg in das Geschäft der Vermittlung von 
IT-Experten, der Aufbau einer Geschäftseinheit für die Bera-
tung des Top-Managements, die Entwicklung von Produkten 
für die Verwaltung und Abrechnung von Stadt- und Wasser-
werken, das Bestandsystem PSLife für Lebensversicherungen, 
die Verwaltungslösung in|VALUE für Vermögensverwaltun-
gen sowie die in Vorbereitung befindliche weitere Internati-
onalisierung mit dem Produkt FirstSpirit. Aus der Vielzahl 
der neuen Geschäftsaktivitäten entstehen bei erfolgreicher 
Umsetzung Chancen für weiteres organisches Wachstum.

adesso ist im Rahmen der unternehmerischen Aktivitäten 
und angesichts der zunehmenden Größe und Komplexität 
des Konzerns sowie zunehmender Auslandsaktivitäten einer 
Reihe von Risiken ausgesetzt, die die wirtschaftliche Entwick-
lung negativ beeinflussen können. Zur Beschreibung der Risi-
ken und der angewendeten Methoden des Risikomanagements 
verweisen wir auf den Konzernlagebericht zum 31.12.2010 
(Geschäftsbericht, Seite 42 ff.). Zu übergreifenden Risiken aus 
konjunkturellen Entwicklungen verweisen wir auf den Prog-
nosebericht in diesem Zwischenbericht.

In den ersten sechs Monaten des Geschäftsjahres 2011 
haben wir keine weiteren bedeutsamen Risiken identifiziert, 
die über die im Geschäftsbericht 2010 und im Prognose- 
bericht in diesem Zwischenbericht hinausgehen. Durch die um  
2,9 Mio. € gesunkene Nettoliquidität sowie die aktuell  
laufenden Investitionen in die Fertigstellung der Produkte der  
dynamicutilities GmbH sowie eine absehbare Verzögerung in 
der Fertigstellung ist das Finanzrisikoprofil gegenüber dem 
im Geschäftsbericht zum 31.12.2010 erläuterten Zustand  
tendenziell gestiegen. Demgegenüber ist die operative Marge 
der gewichtigsten Geschäftseinheiten gestiegen, was zu 
einem erhöhten Pufferpotenzial gegen Rückschläge führt. Die  
Personalrisiken in Form der erfolgreichen Suche nach geeigne-
ten Mitarbeitern zu wirtschaftlich vertretbaren Konditionen 
sind nicht weiter gestiegen und verbleiben auf einem hohen 
Niveau. Das Gesamtrisikoprofil der adesso Group wird unter 
Berücksichtigung der genannten Faktoren im Vergleich zum 
31.12.2010 als in Summe unverändert eingeschätzt. Zusätz-
liche, uns noch nicht bekannte Risiken sowie Risiken, die wir 
derzeit noch nicht als wesentlich einschätzen, könnten die 
Entwicklung der Gesellschaft ebenfalls beeinträchtigen. Wir 
erwarten jedoch keinen Eintritt von Risiken, die den Fortbe-
stand des Unternehmens innerhalb der verbleibenden Monate 
des Geschäftsjahres gefährden könnten.

Prognosebericht 

Sowohl mit Blick auf die gesamtwirtschaftlichen Rahmenbe-
dingungen als auch auf die Branchenentwicklung des IT-Sek-
tors ist nach der sehr positiven Entwicklung im ersten Halbjahr 
2011 mit einer abnehmenden Wachstumsintensität zu rech-
nen. Die anhaltenden Schwierigkeiten und Maßnahmen im 
Zusammenhang mit den hohen Schuldenständen von etlichen 
Volkswirtschaften führen, insbesondere in dem für adesso 
bedeutsamen Finanzsektor, zu Unsicherheiten. Der BITKOM-
Index für den IT-Sektor in Deutschland ist Ende des zweiten 
Quartals vom Höchststand 72 auf 52 deutlich gefallen. Damit 
ist der Indikator weiterhin im Wachstumsbereich, signalisiert 
jedoch die gesunkenen Erwartungen der Verantwortlichen in 
den IT-Unternehmen. Mit Blick auf das nächste Jahr prognosti-
ziert die Bundesregierung ein weiteres Wirtschaftswachstum 
in Höhe von 1,8 % für 2012, nach über 3 % in 2011. Für die 
Schweiz und Österreich liegen ähnliche Prognosen vor.

adesso erzielte im ersten Halbjahr beim Umsatz und beim ope-
rativen Ergebnis neue Höchstwerte. Die Geschäftsentwick-
lung liegt deutlich über Plan. adesso rechnet vor dem Hinter-
grund der Prognosen für die Gesamtwirtschaft und für die 
IT-Branche für das zweite Halbjahr mit einem nachlassenden 
Nachfragedruck, insbesondere im Finanzsektor. Die durch-
schnittliche Auslastung wird ausgehend von einem gutem 
Niveau etwas rückläufig eingeschätzt. Im Produktbereich zeigt 
die Pipeline für den Rest des Jahres 2011 eine weiterhin hohe 
Nachfrage an. Insgesamt wird die Umsatzprognose für 2011 
auf Basis der guten Entwicklung auf über 100 Mio. € angehoben.

Die Prognose für das EBITDA im Jahr 2011 wird von  
6,2 - 6,5 Mio. € auf 7,5 - 8,0 Mio. € ebenfalls angehoben. Die 
dabei unterstellte Abschwächung im zweiten Halbjahr geht auf 
die erwartete geringere Auslastung sowie erhöhte Belastungen 
aus der Weiterentwicklung der dynamic.suite zurück. Ohne 
die Sonderabschreibung des ersten Halbjahres auf Geschäfts- 
oder Firmenwerte in Höhe von 1,4 Mio. € wird sich das Kon-
zernergebnis im zweiten Halbjahr im Verhältnis zum EBITDA 
überproportional gut weiterentwickeln.

Für das Jahr 2012 wird mit weiterem Wachstum bei Umsatz 
und Ergebnis gerechnet. Der Trend der Digitalisierung von 
Geschäftsprozessen ist ungebrochen und wird durch die Über-
tragung auf mobile Geräte ergänzt, so dass sich der IT-Sektor 
weiterhin mit einer höheren Dynamik als die Gesamtwirt-
schaft entwickeln wird. adesso ist in den Wachstumsmärkten 
bereits gut positioniert. Durch initiierte Erweiterungen des 
Portfolios wie die Mangementberatung oder das IT-Resour-
cing sowie die laufenden Investitionen in weitere Lösungen 
wurde bereits das nächste Fundament gelegt, um das über-
durchschnittliche Wachstumstempo beibehalten zu können.
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Konzernbilanz der adesso Group
zum 30.06.2011 nach IFRS

Aktiva 
in T € 30.06.2011 31.12.2010

Kurzfristige Vermögenswerte

Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 13.303 17.021

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 23.032 17.160

Forderungen PoC 3.769 3.125

Forderungen aus Ertragsteuern 361 753

Finanzielle Vermögenswerte 274 277

Sonstige Vermögenswerte 808 571

41.547 38.907

Langfristige Vermögenswerte

Geschäfts- oder Firmenwert 11.159 12.576

Immaterielle Vermögenswerte 3.745 3.028

Sachanlagen 1.251 1.188

Finanzielle Vermögenswerte 206 336

Forderungen aus Ertragsteuern 68 68

Latente Steuern 5.971 5.945

Sonstige Vermögenswerte 272 272

22.672 23.413

Aktiva, gesamt 64.219 62.320
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Passiva 
in T € 30.06.2011 31.12.2010

Kurzfristiges Fremdkapital

Finanzielle Verbindlichkeiten 2.502 2.173

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 4.504 3.547

Verbindlichkeiten PoC 1.640 2.224

Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern 630 398

Rückstellungen 1.524 1.466

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 14.471 14.113

25.271 23.921

Langfristiges Fremdkapital

Finanzielle Verbindlichkeiten 4.392 5.486

Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 536 528

Rückstellungen 408 320

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 69 2

Passive latente Steuern 1.157 1.161

6.562 7.497

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 5.715 5.715

Kapitalrücklage 11.299 11.071

Andere Rücklagen 12.555 11.018

Rücklage für Währungsumrechnung 454 414

Konzernergebnis 2.038 2.492

Auf Minderheiten entfallender Anteil 325 192

32.386 30.902

Passiva, gesamt 64.219 62.320
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Konzerngewinn- und Verlustrechnung der adesso Group
für den Zeitraum vom 01.01. bis 30.06.2011 nach IFRS

Gesamtergebnisrechnung

in T € 30.06.2011 30.06.2010

 Umsatzerlöse 52.934 37.847

 Sonstige betriebliche Erträge 1.806 1.306

Aktivierte Eigenleistung 544 0

 Gesamtleistung 55.284 39.153

 Materialaufwand -5.807 -3.649

 Personalaufwand -34.152 -26.177

 Sonstiger betrieblicher Aufwand -9.985 -7.446

 Betriebsergebnis vor Abschreibungen (EBITDA) 5.340 1.881

 Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte -989 -1.323

Abschreibungen auf Geschäfts- oder Firmenwert -1.417 0

 Betriebsergebnis (EBIT) 2.934 558

 Beteiligungsergebnis 10 0

 Sonstiges Finanzergebnis 0 21

 Zinserträge und ähnliche Erträge 81 93

 Zinsaufwand und ähnlicher Aufwand -176 -184

 Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 2.849 488

 Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -811 99

 Konzernergebnis 2.038 587

davon auf Minderheitengesellschafter entfallendes Ergebnis 99 38

davon auf Aktionäre der adesso AG entfallendes Konzernergebnis 1.939 549

Anzahl der Aktien zum Periodenende 5.714.532 5.714.532

Ergebnis je Aktie (verwässert und unverwässert, in €) 0,34 0,10

in T € 30.06.2011 30.06.2010

Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste 0 0

Latente Steuern 0 0

Summe 0 0

Marktbewertung von Finanzinstrumenten -2 -40

In die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert 27 28

Latente Steuern -8 4

Summe 17 -8

Währungsumrechnungsdifferenzen 40 176

Jahresüberschuss 2.038 587

Gesamtes Ergebnis 2.095 755

Auf die Anteilseigener des Mutterunternehmens entfallend 1.996 717

Auf andere Gesellschafter entfallend 99 38
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Konzern-Kapitalflussrechnung der adesso Group
für den Zeitraum vom 01.01. bis 30.06.2011 nach IFRS

in T € 30.06.2011 30.06.2010

 Ergebnis vor Steuern 2.849 488

 Finanz- und Beteiligungsergebnis 85 70

Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte 2.406 1.336

 Aufwand aus dem Abgang von Sachanlagen -1 0

 Zahlungsunwirksame Aufwendungen 227 34

 Veränderung der Pensionsrückstellungen 8 7

 Veränderung anderer Rückstellungen 146 -234

 Steuerzahlungen -156 -810

 Veränderung des Netto-Betriebsvermögens -6.432 -3.400

 Cashflow aus operativer Geschäftstätigkeit -868 -2.509

Veränderung des Zahlungsmittelbestandes aus Erstkonsolidierung 59 139

 Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagevermögen -400 -284

 Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte -571 -19

 Cashflow aus der Investitionstätigkeit -912 -164

 Dividendenzahlungen -902 -927

Tilgung von Verbindlichkeiten aus Finanz-Leasing 0 -7

Aufnahme von Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 79 2.252

 Tilgung finanzieller Verbindlichkeiten -1.086 -3.280

 Gezahlte Zinsen -146 -154

 Erhaltene Zinsen 82 91

 Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit -1.973 -2.025

 Währungsdifferenzen 35 116

Veränderung des Bestandes an Zahlungsmitteln 
und Zahlungsmitteläquivalenten -3.718 -4.582

Bestand der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 
am Anfang der Periode 17.021 17.340

Bestand der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 
am Ende der Periode 13.303 12.758
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Konzern-Eigenkapitalspiegel der adesso Group
zum 30.06.2011

in T €
Gezeichnetes 

 Kapital Kapitalrücklage 
Währungs- 
 differenzen Derivate 

Gewinn-
rücklagen /   

Bilanzgewinn
Eigenkapital  der  

adesso-Aktionäre 
Anteile anderer  

Gesellschafter 
Summe 

 Eigenkapital 

01.01.2010 5.715 10.995 139 -41 11.915 28.723 124 28.847

 IFRS 2 0 31 0 0 0 31 0 31

Versicherungsmathematische Verluste 0 0 0 0 0 0 0 0

Effekt Erstkonsolidierung Tochterunternehmen 0 0 0 0 0 0 83 83

Gesamtergebnis 0 0 0 -8 549 541 38 579

   davon sonstiges Periodenergebnis 0 0 0 -8 0 -8 0 -8

   davon Konzernergebnis 0 0 0 0 549 549 38 587

Dividendenausschüttung 0 0 0 0 -857 -857 -70 -927

Währungsdifferenz 0 0 176 0 0 176 0 176

30.06.2010 5.715 11.026 315 -49 11.607 28.614 175 28.789

01.01.2011 5.715 11.071 414 -29 13.424 30.595 307 30.902

IFRS 2 0 228 0 0 0 228 0 228

Versicherungsmathematische Verluste 0 0 0 0 0 0 0 0

Effekt Erstkonsolidierung Tochterunternehmen 0 0 0 0 0 0 63 63

Gesamtergebnis 0 0 0 17 1.939 1.956 99 2.055

   davon sonstiges Periodenergebnis 0 0 0 17 0 17 0 17

   davon Konzernergebnis 0 0 0 0 1.939 1.939 99 2.038

Dividendenausschüttung 0 0 0 0 -857 -857 -45 -902

Währungsdifferenz 0 0 40 0 0 40 0 40

30.06.2011 5.715 11.299 454 -12 14.506 31.962 424 32.386
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in T €
Gezeichnetes 

 Kapital Kapitalrücklage 
Währungs- 
 differenzen Derivate 

Gewinn-
rücklagen /   

Bilanzgewinn
Eigenkapital  der  

adesso-Aktionäre 
Anteile anderer  

Gesellschafter 
Summe 

 Eigenkapital 

01.01.2010 5.715 10.995 139 -41 11.915 28.723 124 28.847

 IFRS 2 0 31 0 0 0 31 0 31

Versicherungsmathematische Verluste 0 0 0 0 0 0 0 0

Effekt Erstkonsolidierung Tochterunternehmen 0 0 0 0 0 0 83 83

Gesamtergebnis 0 0 0 -8 549 541 38 579

   davon sonstiges Periodenergebnis 0 0 0 -8 0 -8 0 -8

   davon Konzernergebnis 0 0 0 0 549 549 38 587

Dividendenausschüttung 0 0 0 0 -857 -857 -70 -927

Währungsdifferenz 0 0 176 0 0 176 0 176

30.06.2010 5.715 11.026 315 -49 11.607 28.614 175 28.789

01.01.2011 5.715 11.071 414 -29 13.424 30.595 307 30.902

IFRS 2 0 228 0 0 0 228 0 228

Versicherungsmathematische Verluste 0 0 0 0 0 0 0 0

Effekt Erstkonsolidierung Tochterunternehmen 0 0 0 0 0 0 63 63

Gesamtergebnis 0 0 0 17 1.939 1.956 99 2.055

   davon sonstiges Periodenergebnis 0 0 0 17 0 17 0 17

   davon Konzernergebnis 0 0 0 0 1.939 1.939 99 2.038

Dividendenausschüttung 0 0 0 0 -857 -857 -45 -902

Währungsdifferenz 0 0 40 0 0 40 0 40

30.06.2011 5.715 11.299 454 -12 14.506 31.962 424 32.386

Sonstiges
Periodenergebnis
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Allgemeine Angaben und Rechnungslegungsvorschriften
Der adesso-Konzern (im Folgenden adesso) ist ein herstellerunabhängiges IT-Dienstleistungsunternehmen mit den Schwer-
punkten Beratung und Softwareentwicklung. adesso sorgt bei seinen Kunden für die optimale Gestaltung und Unterstützung 
der Kerngeschäftsprozesse durch den IT-Einsatz.

Gegenstand dieses Zwischenberichts ist die adesso AG sowie deren Tochterunternehmen. Die adesso AG ist eine Aktiengesell-
schaft nach deutschem Recht. Sie hat ihren Sitz in Dortmund, BRD. Die Anschrift lautet: adesso AG, Stockholmer Allee 24, 
44269 Dortmund. Das zuständige Registergericht befindet sich ebenfalls in Dortmund (HRB 20663).

Der Konzernzwischenbericht zum 30.06.2011 wurde in Übereinstimmung mit IAS 34 „Zwischenberichterstattung“ in der von 
der EU anerkannten Fassung sowie unter Anwendung des § 315a HGB erstellt. Der Zwischenbericht enthält alle von diesem 
Standard auch im Zusammenhang mit den weiteren IFRSs geforderten Informationen. Im Zwischenbericht werden grundsätz-
lich dieselben Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden angewandt wie im Konzernabschluss zum 31.12.2010. 

Der Zwischenbericht der adesso AG sollte im Zusammenhang mit dem Konzernabschluss zum 31.12.2010 gelesen werden, da 
der Zwischenbericht nicht alle Angaben umfänglich enthält. 

Der Konzernzwischenbericht wurde weder einer prüferischen Durchsicht unterzogen noch nach § 317 HGB geprüft.

Unternehmenszusammenschlüsse
Das adesso-Tochterunternehmen evu.it GmbH hat das Softwarehaus dynamicutilities GmbH aus Münster zu 100 %  
erworben. Auf adesso entfallen – inklusive der Darstellung der Call Option –  80 % der Anteile an der evu.it GmbH, daher  
sind adesso ebenfalls 80 % der dynamicutilities GmbH zuzurechnen. dynamicutilities entwickelt seit 2009 die Produktfamilie  
„dynamic.suite“ für die Unterstützung von Geschäftsprozessen der Energie- und Wasserwirtschaftsbranche. Die Produkte  
auf Basis von Microsoft Dynamics NAV™ zielen vor allem auf das mittlere Marktsegment der regionalen und kommunalen  
Versorger ab. 

Die Produktfamilie war zum Zeitpunkt des Unternehmenszusammenschlusses noch nicht fertiggestellt. Ab dem Zeitpunkt des 
Unternehmenszusammenschlusses aktivierte Entwicklungskosten werden in der Konzerngewinn- und Verlustrechnung in der 
Position „Aktivierte Eigenleistung“ gezeigt. 

Anhang
des Konzernzwischenabschlusses für das 1. Halbjahr 2011
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Die Auswirkungen der Transaktion auf die Bilanz zeigt folgende Tabelle: 

in T € dynamicutilities GmbH 

Selbsterstellte immaterielle Vermögenswerte 758

Sonstige langfristige Vermögenswerte 38

Kurzfristige Vermögenswerte 72

Summe Vermögenswerte 868

Passive latente Steuern 85

Kurzfristige Schulden 470

Summe Schulden 555

Reinvermögen 313

Minderheiten 63

Gegenleistung für die erworbenen Anteile 250

 davon Zahlung 0

 davon finanzielle Verbindlichkeit 250

Übernommene / erstmals gezeigte liquide Mittel 9

Tatsächlicher Mittelzufluss bei Erwerb 9

Auswirkungen des Erwerbs der dynamicutilities GmbH auf die Konzerngewinn- und Verlustrechnung der Berichtsperiode:

in T € dynamicutilities GmbH 

Umsatzerlöse 65

Ergebnis 27

Der Proforma-Umsatz des Konzerns unter Einbeziehung der dynamicutilities GmbH zum 01.01.2011 beträgt 52.940 T€, das 
entsprechende Ergebnis des Konzerns beträgt 1.791 T€.

Die Angaben zum Unternehmenszusammenschluss sind als vorläufig zu deklarieren. 

Die Auswirkungen der Erstkonsolidierung aus drei vorher nicht operativen Gesellschaften auf den Konzernabschluss sind unwe-
sentlich. Insgesamt sind dem Konzern bei der Erstkonsolidierung der Gesellschaften aktive latente Steuern von 3 T€ sowie ein 
Mittelzufluss von 50 T€ zugegangen. Die aktiven latenten Steuern beziehen sich auf Verlustvorträge. Sonstige Forderungen oder 
Verbindlichkeiten bestanden nicht. 

Konsolidierungskreis
In den Konzernabschluss zum 30.06.2011 werden neben dem Mutterunternehmen adesso AG, Dortmund, alle wesentlichen 
Tochterunternehmen einbezogen. Es werden zehn (Vorjahr: sieben) vollkonsolidierte Tochtergesellschaften sowie eine quo-
tenkonsolidierte Gesellschaft einbezogen. In der Berichtsperiode wurde ein Unternehmen (dynamicutilities GmbH) erworben 
und drei vorher nicht operativ tätige Gesellschaften erstmalig konsolidiert. Die Auswirkungen der Erstkonsolidierung der drei 
vorher nicht operativ tätigen Gesellschaften auf den Konzernabschluss sind unwesentlich. 
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Konsolidierungsverfahren 
Im Konzernabschluss nach IFRS werden die einbezogenen Unternehmen gezeigt, als seien sie wirtschaftlich ein einziges Unter-
nehmen. Daher sind sämtliche konzerninternen Beziehungen zwischen den einbezogenen Unternehmen zu eliminieren. Im 
Rahmen der Kapitalkonsolidierung werden die Beteiligungen an den Tochterunternehmen mit dem entsprechenden Eigenka-
pital verrechnet. Schuldbeziehungen zwischen den Konzernunternehmen werden im Rahmen der Schuldenkonsolidierung 
eliminiert. 

In den Vermögenswerten und Schulden enthaltene Zwischenergebnisse aus konzerninternen Transaktionen werden im Rah-
men der Zwischenergebniseliminierung, Aufwendungen und Erträge werden im Rahmen der Aufwands- und Ertragskonso-
lidierung eliminiert. 

Grundsätze der Währungsumrechnung
Die funktionale Währung der in den Konzernabschluss einbezogenen Unternehmen entspricht der jeweiligen Währung des 
Landes, in welchem die Gesellschaft ihren Sitz hat. Die Umrechnung der in Landeswährung erstellten Abschlüsse der Unter-
nehmen, deren funktionale Währung nicht der Euro ist, erfolgt nach der modifizierten Stichtagsmethode (IAS 21.39). 

Währungskurs in Relation zum €

in € Stichtagskurs Durchschnittskurs

30.06.2011 31.12.2010 1. Hj. 2011 1. Hj. 2010

Schweizer Franken (CHF) 0,820546 0,798913 0,787800 0,696080

Britisches Pfund (GBP) 1,106807 1,166589 1,152400 1,149090

Gewinnausschüttung
Die Hauptversammlung der adesso AG hat am 31.05.2011 beschlossen, eine Dividende für das Geschäftsjahr 2010 in Höhe von 
0,15 € (Vorjahr: 0,15 €) je dividendenberechtigter Stückaktie auszuschütten. Die Ausschüttung betrug 857 T€.

Pensionsrückstellungen
Zum 30.06.2011 wurde kein neues versicherungsmathematisches Gutachten für die Bewertung der Pensionsrückstellungen 
erstellt. Der in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasste Aufwand wurde auf Basis des zum Ende des Geschäftsjahres 2010 
erstellten versicherungsmathematischen Gutachtens ermittelt. Versicherungsmathematische Gewinne oder Verluste wurden 
daher nicht erfasst.

Angaben zu Sicherungsgeschäften
Im Rahmen des Erwerbs der adesso Austria GmbH wurde 2009 ein variabel verzinsliches Darlehen in Höhe von 3 Mio. €  auf-
genommen. Das aus dem variabel verzinslichen Darlehen resultierende Zinsrisiko wird durch einen Zins-Swap abgesichert. 
Die Sicherungsbeziehung wird nach IAS 39 als Cashflow-Hedge abgebildet. Der beizulegende Zeitwert des Zins-Swap zum 
30.06.2011 beträgt -18 T €.
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Segmentberichterstattung 1. Halbjahr 2011 

in T € IT-Services IT-Solutions Überleitung Konzern

Umsätze 43.694 9.240 0 52.934

davon Ausland 10.024 707 0 10.731

Intersegmentäre Erlöse 1.194 544 -1.738 0

Aktivierte Eigenleistung 0 557 -13 544

Materialaufwand -4.926 -2.511 1.630 -5.807

Personalaufwand -29.276 -4.876 0 -34.152

Abschreibung auf den Geschäfts- oder  
Firmenwert -1.417 0 0 -1.417

Zwischenergebnis 9.269 2.954 -121 12.102

Sonstige betriebliche Erträge 1.806

Sonstiger betrieblicher Aufwand -9.985

Abschreibungen -989

Beteiligungsergebnis 10

Finanzergebnis -95

Konzernergebnis vor Steuern 2.849

Segmentberichterstattung 1. Halbjahr 2010

in T € IT-Services IT-Solutions Überleitung Konzern

Umsätze 32.817 5.036 -6 37.847

davon Ausland 6.628 1.126 -1 7.753

Intersegmentäre Erlöse 66 421 -487 0

Materialaufwand -3.665 -471 487 -3.649

Personalaufwand -22.667 -3.510 0 -26.177

Zwischenergebnis 6.551 1.476 -6 8.021

Sonstige betriebliche Erträge 1.306

Sonstiger betrieblicher Aufwand -7.446

Abschreibungen -1.323

Beteiligungsergebnis 0

Finanzergebnis -70

Konzernergebnis vor Steuern 488

Die Segmentierung und die Ermittlung des Segmentergebnisses folgen denselben Grundsätzen wie im Konzernabschluss zum 
31.12.2010.

Geschäfte mit nahestehenden Personen
adesso unterhält zu verbundenen, nicht konsolidierten Gesellschaften und anderen nahestehenden Personen geschäftsübliche 
Beziehungen und diese nur zu marktüblichen Konditionen. Kredite an Vorstände oder Aufsichtsräte wurden nicht ausgegeben.

Es wird auf die Ausführungen im Corporate Governance-Bericht als Bestandteil des Geschäftsberichts 2010 (Seite 93 ff.) ver-
wiesen, die qualitativ auch für den Berichtszeitraum Gültigkeit haben.

Ergebnis je Aktie
Zum 30.06.2011 waren bei der Berechnung des verwässerten Ergebnisses je Aktie 15.718 ausstehende Optionen aus dem 
Mitarbeiterprogramm zu berücksichtigen. 
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Ergebnis je Aktie

1. Halbjahr 2011 2010

Anteil der Aktionäre der adesso AG am Konzernergebnis (in T €) 1.939 549

Zahl der durchschnittlich ausgegebenen Aktien 5.714.532 5.714.532

Unverwässertes Ergebnis je Aktie (in €) 0,34 0,10

Zahl der durchschnittlich ausgegebenen Aktien inklusive Berücksichtigung  
der verwässernden Optionen 5.730.250 5.721.975

Verwässertes Ergebnis je Aktie (in €) 0,34 0,10

Angaben Impairment
Der adesso Austria GmbH, welche dem Segment „IT-Services“ zugerechnet wird, war ein Firmenwert in Höhe von 5.748 T€ 
zuzurechnen. Die adesso Austria GmbH ist darauf spezialisiert, innovative Individual-Softwarelösungen zu konzipieren, zu 
entwickeln und umzusetzen. In der Vergangenheit konnte die Gesellschaft die gesetzten Ziele nur knapp beziehungsweise nicht 
erreichen. Die jüngste negative Anpassung der operativen Mittelfristplanung der Gesellschaft war nach IAS 36.12 ein Indikator 
für eine Wertminderung. Das Management geht nun davon aus, dass die Gesellschaft auch in absehbarer Zukunft die ursprüng-
lichen Erwartungen nicht erfüllen wird. 

Für die Berechnung des Nutzungswerts wurde ein Zinssatz von 10,4 % zu Grunde gelegt. Der detaillierte Planungszeitraum 
umfasst fünf Jahre. Zahlungsströme im Anschluss an diesen Zeitraum werden auf Basis einer Wachstumsrate von 1 % prognos-
tiziert. Diese Wachstumsrate übersteigt nicht die langfristig erwartete Wachstumsrate des Marktes, in dem adesso Austria tätig 
ist. Wesentliche Annahme zur Ermittlung des Nutzungswerts ist die Schätzung der künftigen Umsatzerlöse der Gesellschaft 
sowie der erzielbaren Bruttomarge. Auf Basis des Wertminderungstests war eine Wertminderung des Geschäfts- oder Firmen-
wertes in Höhe von 1.417 T€ zu erfassen. 

adesso hat dieses Impairment zum Anlass genommen, auch für die weiteren zahlungsmittelgenerierenden Einheiten, denen ein 
Firmenwert zugeordnet ist, einen Wertminderungstest durchzuführen. Die angewendeten Zinssätze lagen zwischen 9,9 % und 
11,2 %. Wesentliche Annahme für die Ermittlung des erzielbaren Betrages waren auch hier die erwarteten Umsatzerlöse sowie 
die zu erzielende Bruttomarge. Der Wertminderungstest ergab, dass die Buchwerte der weiteren zahlungsmittelgenerierenden 
Einheiten deren erzielbare Beträge nicht übersteigen.

Mitarbeiteroptionsprogramm
Aus den Mitarbeiteroptionsprogrammen war im Berichtszeitraum ein Aufwand in Höhe von 228 T€ zu erfassen.

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Mitgründer und Vorstandsmitglied Rainer Rudolf wird das Unternehmen im Laufe dieses Jahres auf eigenen Wunsch verlas-
sen. Herr Dipl.-Inform. Rainer Rudolf hat die adesso AG vor über 14 Jahren gemeinsam mit dem heutigen Aufsichtsratsvorsit-
zenden Prof. Dr. Volker Gruhn gegründet und die erfolgreiche Entwicklung von adesso zu einem der größten unabhängigen IT-
Unternehmen Deutschlands mit über 750 Mitarbeitern geprägt. Seine Aufgaben werden innerhalb des bestehenden Vorstands 
von Herrn Christoph Junge übernommen.

Im Rahmen von Optionswandlungen aus bestehenden Aktienoptionsprogrammen wurde im Juli 2011 die Anzahl der Aktien 
erhöht. Die Anzahl der Aktien ist um 20.147 Aktien auf nunmehr 5.734.679 Aktien erhöht worden. Aus der Erhöhung fließen 
der Gesellschaft liquide Mittel in Höhe von 101 T€ zu.

Sonstige Angaben
Auf der Hauptversammlung am 31.05.2011 wurden Vorstand und Aufsichtsrat entlastet. Die Hauptversammlung hat die  
DOSU AG Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, Dortmund, zum Abschlussprüfer und Konzernabschlussprüfer für das Geschäfts-
jahr 2011 gewählt.
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Versicherung der 
gesetzlichen Vertreter
„Nach bestem Wissen versichern wir, dass gemäß den anzuwendenden Rechnungslegungsgrundsätzen für die Zwischenbericht-
erstattung der Konzernzwischenabschluss ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und 
Ertragslage des Konzerns vermittelt und im Konzernzwischenlagebericht der Geschäftsverlauf einschließlich des Geschäftser-
gebnisses und die Lage des Konzerns so dargestellt sind, dass ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt 
wird sowie die wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung des Konzerns im verbleibenden Geschäfts-
jahr beschrieben sind.“

Dortmund, im August 2011

adesso AG 

Michael Kenfenheuer Dr. Rüdiger Striemer 
Co-Vorstandsvorsitzender Co-Vorstandsvorsitzender
(Consulting und Sales) (Software Development und
 Corporate Communications)

Christoph Junge     Rainer Rudolf
Mitglied des Vorstands   Mitglied des Vorstands
(Finance und Human Resources)  (Administration und Legal Affairs) 
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Zukunftsgerichtete Aussagen

Dieser Zwischenbericht enthält zukunftsgerichtete Aussagen, die sich auf das Geschäft, die finanzielle Entwicklung und die 
Erträge der adesso AG beziehen. Zukunftsgerichtete Aussagen sind keine historischen Fakten und werden mitunter durch Ver-
wendung der Begriffe „glauben“, „erwarten“, „vorhersagen“, „beabsichtigen“, „prognostizieren“, „planen“, „schätzen“, „bestre-
ben“, „voraussehen“, „annehmen“, „das Ziel verfolgen“ und ähnliche Formulierungen kenntlich gemacht. Zukunftsgerichtete 
Aussagen beruhen auf den gegenwärtigen Plänen, Schätzungen, Prognosen und Erwartungen und unterliegen daher Risiken und 
Unsicherheitsfaktoren, die dazu führen können, dass die tatsächlich erreichte Entwicklung oder die erzielten Erträge oder Leis-
tungen wesentlich von der Entwicklung, den Erträgen oder den Leistungen abweichen, die in den zukunftsgerichteten Aussagen 
ausdrücklich oder implizit angenommen werden. 

Die Leser werden darauf hingewiesen, dass sie kein unangemessenes Vertrauen in diese zukunftsgerichteten Aussagen setzen 
sollten, die nur zum Zeitpunkt dieser Darstellung Gültigkeit haben. Die adesso AG beabsichtigt nicht und übernimmt keine Ver-
pflichtung, eine Aktualisierung dieser zukunftsgerichteten Aussagen zu veröffentlichen, um Ereignisse oder Umstände nach dem 
Datum der Veröffentlichung dieses Zwischenberichts zu berücksichtigen.
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Termine Event

03.02.2011 Small & Mid Cap Conference der Close Brothers Seydler Bank AG, Frankfurt/Main

30.03.2011 Veröffentlichung des Jahresabschlusses 2010, Bilanzpresse-/Analystenkonferenz, Dortmund

03.05.2011 Entry und General Standard Konferenz der Deutschen Börse AG, Frankfurt/Main

11.05.2011 11. MKK - Münchner Kapitalmarkt Konferenz, München

11.05.2011 Veröffentlichung der Zwischenmitteilung innerhalb des 1. Halbjahres

31.05.2011 Ordentliche Hauptversammlung, Dortmund

01.06.2011 Dividendenzahlung

26.08.2011 Veröffentlichung des Halbjahresberichtes 2011

08.09.2011 Roadshow, Paris

11.11.2011 Veröffentlichung der Zwischenmitteilung innerhalb des 2. Halbjahres

23.11.2011 Eigenkapitalforum Frankfurt, One-on-Ones

07./08.12.2011 12. MKK - Münchner Kapitalmarkt Konferenz, München

Finanzkalender 2011
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